
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
47

ISSN 1211-7250 

ISBN 8O-86O2 3 -7 7 -X

BRNO 2006



PŘEHLED VÝZKUM Ů

PO

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute o f Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Jaroslav Tejral 
Editor in chief

Výkonná redakce Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka,
Assistant Editors Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR
Adress Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm

0 7 2 2 0 / 0 ?

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
« (2006)

1111111
97220/07

Obrázek na obálce Pekárna. Kamzík (Rupicapra rupicapra). Foto M. Frouz
Cover illustration

Vychází jednou ročně/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-77-X
Copyright ©  2006 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors. 

Tisk/Print Bekros

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

3V3$l1S8

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Přehled výzkumů 47

STŘEDOVĚK A NOVOVĚK 
MIDDLE AGES
MITTELALTER UND NEUZEIT

BOHUŠ LAVICE {okr. Prostějov)
U  silnice na Háčky, středověk, ojedinělý nález.

Na jaře roku 2005 prováděl občan neznámého jména 

průzkum pomocí detektoru kovů v západní části k. ú. Bohu- 

slavice při silnici na Háčky. Při této činnosti objevil hrot kopí 

v místě, jehož polohu udávají na ZM 1 : 10 000, list 24-21-15, 

koordináty (113:201) s přesností lokalizace cca 50 m. Za 

zprostředkování předání nálezu autor této zprávy děkuje 

p Františku Prokešovi z Nivy Artefakt byl prostřednictvím 

P. Slézaní (kterému patři nemenší dík) z Národního památ

kového ústavu, ú.o.p., v Olomouci po konzervaci předán do 

Muzea Prostějovská v Prostějově.

Nalezený železný hrot kopí (oštěpu ?) tvoří dlouhý štíhlý 

list kosočtverečného příčného průřezu plynule přecháze

jícího v tulej, která je bohužel odlomena Otázkou zůstává 

datování artefaktu. Vzhledem k tvaru předmětu a faktu, že 

k nálezu došlo mimo tradiční sídlení oblast, lze s největší 

pravděpodobností uvažovat o středověku. Nejednalo by se 

přitom o  první středověký nález z okolí Bohuslavic, již dříve 

totiž objevil autor tohoto příspěvku mladohradištní sídliště na 

opačném konci bohusiavického katastru (Vích 2001).

D arid  Vích

Literatura
Vích, I). 2001: Středověké sídliště u Bohuslavic, Zpravodaj 

M uzea Prostějovská v  Prostějově 1-2/2001,45-47.

0_____  3cm

Obr. 1. Bohuslavíce. Hrot oštěpu.
Bohuslavice. Lanzenspitze.

Resumé
Bohuslavice (Bez. Prostějov). Mittelalter. Einzelfund Lan- 

zenspitze.

BOHUŠOV (k. ú. Bohušov, okr. Bruntál)
150 m SZ od Dubského mlýna. Středověk. DSO. Povrchový 

sběr.

V  roce 1999 byly v jižní části katastru Bohušova lokalizo

vány pozůstatky drobného středověkého opevnění, známé ze 

starší vlastivědné literatury Oisl 1957). Dne 16. 11. 2002 byl na 

lokalitě proveden menší zjišťovací průzkum a povrchová pro

spekce (akce PÚO č. 25/02). Charakteristické stopy v celém 

areálu hrádku nasvědčovaly, že lokalita byla nedávno 

navštívena tzv. detektoráři, z výkopku v okolí narušených 

míst se podařilo sběrem získat nepočetný soubor keramic

kých zlomků, rámcově datovatelných do 14.-15. stol.

M ichal Zezula

Literatura
Jisl, L. 1957: K nejstaršímu osídlení krnovského okresu. 

Krnovsko 1, 1-5.

Rcsunié
Bohušov (Kataster Bohušov, Bez. Bruntál). N W  vom Dorf. 

Burgstall. Lescfunde.

BOllZOV (okr. Olomouc)
Areál hradu, č. p. 8, pare. ě. 1. Vrcholný středověk. Hrad. 

Záchranný výzkum.

Nad obcí Bouzov se rozkládá v jádru gotický hrad berg- 

fritového typu, založený před rokem 1317 (k  tomuto roku se 

Bouzov poprvé zmiňuje v přídomku Bůže z Bouzova). Hrad 

byl zásadně přestavěn v letech 1895-1909 do nynější roman

tické podoby (Konečný -  Michna 1997, 13)-

V  rámci rekonstrukce 2. mostu do hradu byl v květnu 

2005 na druhém nádvoří hlouben výkop pro odvodnění 

mostu. Poloha lokality je na Základní mapě ČR I : 10 000, listu 

24-21-04, vymezená linií mezí souřadnicemi (od  Z  s. ě. : od J 

s. č.) 183:338 a 184:337.

Výkop vedl od ústí mostu do nádvoří jihovýchodním smě

rem před nároží budovy bývalých koníren, kde se napojoval 

na stávající děšťovou kanalizaci. Výkop dosáhl délky 14 ni 

a jeho šířka se pohybovala mezi 0,70-1,05 m. Povrch skal

ního podloží, svažujícího se od východu k západu, byl 

v hloubce 0,4-0,8 m pod úrovní terénu. Nemůžeme vyloučit 

úpravy skály, neboť terén nad podložím byl podle nalezeného 

matriálu přemisťován během ncjmladší přestavby hradu

169


